ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ
СТАРОЛЕЩИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

01.03.2021г.
с.Старый Лещин.                        № 06/1-р

О подготовке и проведении пожароопасного сезона
 2021 года на территории Солнцевского района.

В соответствии с Федеральным законом  от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ
 «О пожарной безопасности»   и в целях организации и проведения мероприятий по усилению охраны лесов, населенных пунктов и организаций, не зависимо от их организационно - правовой формы на территории Старолещинского сельсовета Солнцевского района от пожаров в  2021году:
	1.Создать оперативный штаб по подготовке и проведению пожароопасного сезона  2021года на территории Старолещинского сельсовета Солнцевского района (далее – оперативный штаб);
	2. Утвердить прилагаемые:
	состав оперативного штаба по подготовке  и проведению  пожароопасного сезона 2021 года на территории Старолещинского сельсовета Солнцевского района  (далее – состав) (приложение №1);
	план мероприятий  по подготовке  и проведению пожароопасного сезона   2021года на территории Старолещинского сельсовета Солнцевского района (приложение №2).
	3. Рекомендовать руководителям  учреждений и организаций организовать подготовку к прохождению пожароопасного периода в соответствии с планом.
	4.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
	5. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Старолещинского сельсовета
Солнцевского района                                              В.В.Воробьева

Приложение №1
Утвержден
распоряжением  Администрации
Солнцевского района Курской области
от  01  марта 2021 г. №06/1
СОСТАВ
оперативного штаба по подготовке и проведению  пожароопасного сезона 2021 года  на территории Старолещинского сельсовета Солнцевского района
1.Воробьева В.В.-   Глава Старолещинского сельсовета Солнцевского района, председатель КЧС и ОПБ Администрации Старолещинского сельсовета Солнцевского  района.
	2. Ефремова Ю.Л. –   специалист администрации Старолещинского сельсовета Солнцевского района.
	3. Захарова Г.Н. – главный специалист-эксперт администрации Старолещинского сельсовета Солнцевского района
4.Лаврухин А.В.- начальник 41-ПСЧ Солнцевского района  (по согласованию).
5.Асеев Д.В. — инспектор отдела НД по Мантуровскому, Тимскому и Солнцевскому  районам   (по согласованию).
6.Гридасов  М.Д.. -  участковый инспектор  ОМВД России по Солнцевскому району (по согласованию).
	7.  Лобов А.В. начальник отдела комитета лесного хозяйства Курской области по Солнцевскому лесничеству  (по согласованию).

Приложение №2
Утвержден
распоряжением  Администрации
Солнцевского района Курской области
от 01 марта 2021 г. № 06/1

ПЛАН
по подготовке и проведению пожароопасного сезона  2021 года на территории Старолещинского сельсовета Солнцевского района

	№
п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	I. Организационные мероприятия

	1.
	Утверждение муниципальных планов:
привлечение сил и средств для ликвидации природных пожаров в пожароопасный сезон 2021 года;
превентивных мероприятий по подготовке  и проведению пожароопасного сезона  2021 года в  населенных пунктах и объектах экономики Старолещинского сельсовета Солнцевского района.
	До 01.03.2021  г.
	 Администрация Старолещинского сельсовета Солнцевского района

	2.
	Корректировка  Плана предупреждения  и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами на  территории Солнцевского района
	При необходимости
	 Администрация Старолещинского сельсовета Солнцевского района

	3.
	Создание оперативных штабов по контролю за выполнением мероприятий по подготовке  и проведению пожароопасного сезона 2021 года на территории Старолещинского сельсовета Солнцевского района
	С  15.03. 2021 года
	 КЧС и ПБ Старолещинского  сельсовета

	4.
	Уточнение перечня населенных пунктов, объектов экономики  Старолещинского сельсовета Солнцевского района, подверженных угрозе распространения сельскохозяйственных палов
	До 01.03. 2021г.
	Администрация Старолещинского сельсовета Солнцевского района

	5.
	Разработка планов превентивных мероприятий по подготовке и проведению  пожароопасного сезона   2021 года и утверждение их руководителем оперативного штаба по подготовке и проведению пожароопасного сезона 2021 года  на территории Старолещинского сельсовета Солнцевского района.
	до 15.03. 2021 г.
	АО «Солнцевское ДЭП», Солнцевский РЭС, Солнцевская газовая служба,
 Администрация Старолещинского сельсовета Солнцевского района

	6.
	Разработка плана тушения лесных пожаров на территории Старолещинского сельсовета  Солнцевского района
	До 20.03.2021 г.
	Отдел комитета лесного хозяйства Курской области по Солнцевскому лесничеству
(по согласованию)

	7.
	Проведение работы по отработке и корректировке паспортов безопасности территории Солнцевского района и муниципальных образований с учетом возможных рисков возникновения и распространения природных ландшафтных пожаров.
	В период пожароопасного сезона.
	Администрация Старолещинского сельсовета Солнцевского района

	8.
	Рассмотрение на заседании КЧС и ПБ администрации Старолещинского сельсовета  вопросы  готовности прохождения  пожароопасного сезона ,  руководителей организаций о принимаемых мерах по обеспечению пожарной безопасности.
	По мере необходимости на решение председателей комиссий.
	КЧС и ОПБ администрации сельсовета

	9.
	Корректировка Расписания и План привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны, гарнизонов пожарной охраны для тушения пожаров  на территории Старолещинского сельсовета Солнцевского района на 2021 год.
	До 02.04.2021 г
	 ПСЧ №41 по Солнцевскому району (по согласованию), администрация района

	10.
	Проверка готовности системы оповещения и информирования населения  в случае возникновения чрезвычайных ситуаций в населенных пунктах  подверженных угрозе распространения ландшафтных пожаров
	До 02.04.2021 г
	Администрация Старолещинского сельсовета Солнцевского района

	11.
	Обеспечение при необходимости ограничения въезда в леса транспортных средств, а также посещение лесов населением,  выставление постов на контрольно пропускных пунктах
	При возникновении чрезвычайной ситуации и период введения особого противопожарного режима
	ОМВД России по Солнцевскому району, отдел комитета лесного хозяйства Курской области по Солнцевскому лесничеству, Администрация Старолещинского сельсовета Солнцевского района

	12.
	Закрытие при необходимости шлагбаумов, имеющихся на дорогах в лес, установка аншлагов, предупреждающих о введении  особого противопожарного режима на соответствующей территории  и дополнительных ограничительных мер в связи с этим
	В период введения особого противопожарного режима
	Отдел комитета лесного хозяйства Курской области по Солнцевскому лесничеству

	13.
	Осуществление дополнительного привлечения общественных объединений пожарной охраны, волонтеров и проведение их подготовки по тушению природных пожаров и патрулированию
	В период пожарного сезона
	Отдел комитета лесного хозяйства Курской области по Солнцевскому лесничеству, органы местного самоуправления (по согласованию)

	14.
	Повышение достоверности и своевременности предоставления данных о лесных пожарах, возникающих на территории Старолещинского сельсовета Солнцевского района
	В период пожарного сезона
	Администрация Старолещинского сельсовета Солнцевского района ,отдел комитета лесного хозяйства Курской области по Солнцевскому лесничеству  (по согласованию)

	15.
	Обеспечение проведения широкой информационной кампании, в том числе, через  СМИ, среди населения, направленной на соблюдение требований пожарной безопасности в лесах и в населенных пунктах.
	постоянно
	Газета «За честь хлебороба», отдел комитета лесного хозяйства Курской области по Солнцевскому лесничеству,  управление образования,  отдел НД по Мантуровскому, Тимскому и Солнцевскому районам (по согласованию)

	16.
	Организация профилактической и разъяснительной работы с детьми в образовательных учреждениях по вопросам соблюдения Правил пожарной безопасности.

	постоянно
	Старолещинская СОШ, Лещиноплотавская ООШ, отдел НД по Мантуровскому, Тимскому и Солнцевскому районам (по согласованию)

	II. Практические мероприятия

	1.
	Обеспечение противопожарного состояния занимаемых и обслуживаемой территории (очистка и минерализация полос отчуждения вдоль автомобильных дорог, линий железных дорог, проходящих через лесные массивы района, деревьев и кустарников вдоль просек воздушных линий электропередачи), создать резервы материально-технических средств (горюче-смазочных материалов, противопожарного инвентаря и иного оборудования) для организации тушения пожаров собственными силами, а также обеспечить готовность сил и средств для тушения пожаров в соответствии с действующим законодательством.
	до 30.03.2021 г.
	Администрация Старолещинского сельсовета Солнцевского района ,АО «Солнцевское ДЭП», Солнцевский РЭС, Солнцевская газовая служба,
ЛТП п. Солнцево,
(по согласованию)

	2.
	Обеспечение подъездов к водоисточникам пожарных машин, оборудование естественных и искусственных водоемов площадками с твердым покрытием, а водонапорные башни устройством для забора воды для тушения природных пожаров.
	до 30.03.2021 г
	Администрация Старолещинского сельсовета Солнцевского района ,отдел комитета лесного хозяйства Курской области по Солнцевскому лесничеству,  органы местного самоуправления (по согласованию)

	3.
	При повышении класса пожарной опасности в лесах до 5 класса, организовать введение на соответствующей территории особого противопожарного режима
	В период пожароопасного сезона
	 Администрация Старолещинского сельсовета Солнцевского района

	4.
	Обеспечение постоянной и устойчивой телефонной связи с лесничествами, работниками лесного хозяйства и областных государственных унитарных предприятий.
	до 10.04.2021 г
	ЛТП п. Солнцево

	5.
	Активизация работы по предупреждению и пресечению правонарушений, предусмотренных статьей 63 Закона Курской области от 04.01.2003 № 1-ЗКО «Об административных правонарушениях в Курской области»

	В период пожароопасного сезона
	Администрация Старолещинского сельсовета Солнцевского района

	6.
	Организация патрулирования наиболее пожароопасных участков возникновения лесных пожаров, создания мобильных отрядов добровольных пожарных для ликвидации лесных пожаров
	В период пожароопасного сезона
	КЧС и ОПБ администрации сельсовета

	7.
	Выявление и пресечение нарушений правил пожарной безопасности в лесах, других нарушений лесного законодательства в пределах предоставленных полномочий.
	постоянно
	Отдел комитета лесного хозяйства Курской области по Солнцевскому лесничеству
(по согласованию)

	8.
	Осуществление контроля за регулярной уборкой мусора и покосом травы правообладателем земельных участков (собственники земельных участков,  землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов, контроль за принятием мер правообладателями земельных участков (собственники земельных участков,  землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков сельскохозяйственного назначения по защите сельскохозяйственных угодий от зарастания сорной растительностью и своевременному проведения сенокошения на сенокосах
	В период пожароопасного периода
	Администрация Старолещинского сельсовета Солнцевского района ,
АО «Солнцевское ДЭП», Солнцевский РЭС,
Солнцевская газовая служба,
ЛТП п. Солнцево,
(по согласованию)

	9.
	Принятие мер по выжиганию сорной сухой растительности, разведения костров, сжигания хвороста, порубочных остатков и горючих материалов, а также оставлению сухостойных деревьев и кустарников в границах  полос отвода и придорожных полосах автомобильных дорог, в границах полос отвода и охранных зонах железных дорог, путепроводов и продуктопроводов
	В период пожароопасного периода
	Администрация Старолещинского сельсовета Солнцевского района ,
АО «Солнцевское ДЭП», Солнцевский РЭС,
Солнцевская газовая служба,
ЛТП п. Солнцево,
(по согласованию)